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PROCESVERBAL

Nga mbledhja III-té (Treté) e Rregullt e Komitetit pér Komunitete pér vitin 2020, mbajtur me
daté03 Korrik 2020. Mbledhja u mbajt né katin e dyté t€ objektit t& administratés Komunale, né
sallén e Komiteteve t& Kuvendit t¢ Komunés, me fillim pune né ora 11:00.

Pjesémarrés té kétij takimi nga Komiteti pér Komunitete ishin 6 anétarét: Lirije Luta-PDK,
Kaltrina Tafili-LVV, Nazife Krasniqi-LDK, Hajredin Luta-AAK, Elmihane Krasniqi-Malsiu-
HANDIKOS dhe Shemsedin Abazi nga KMLDNJ. Né mbledhje mungoi Naim Hysa nga Kryqi i
Kuq.

Nga Zyrtarét e Komunés mori pjesé Vedat Dema , zyrtar pér t€ drejtat e njeriut dhe pér barazi
gjinore. Mbledhjen e kryesoi Lirije Luta, Kryesuese e Komitetit pér Komunitete.

Procesmbajtés: Arbnora Kuka, Asistente e Kryesuesit t&¢ Kuvendit t€ Komunés.

znj.Lirije Luta, Fillimisht pérshéndes té pranishmit dhe hapi mbledhjen e I11-t€ (tret€) t& rregullt
t€¢ Komitetit pér Komunitete pér vitin 2020, data 03 Korrik , me kété :

REND PUNE
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Komitetit pér Komunitete e vitit
2020;
2. Diskutim rreth monitorimit t€ t€ drejtave t&€ qytetaréve n€é Komunén e Kaganikut dhe
3. Té& ndryshme.

Nése ka digka rreth rendit t€ punés, e hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paraqit kush, atéherg
rendi i punés u shtrua né votim dhe u votua njézéri. Né& saje té késaj del konstatimi sé Komiteti
pér Komunitete e,

APROVOJ
Rendin e punés, né pérbérje prej 3 pikave.

U kalua né shqyrtimin e pikave sipas radhés:
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Komitetit pér Komunitete;

Procesverbali i mbledhjes se [I(Dyt€) té rregullt t&¢ Komitetit pér Komunitete i vitit 2020, u

aprovua njézéri pa vérejtje. N¢ saje té késaj del konstatimi s&¢ Komitetit pér Komunitete e,
Aprovoj

Procesverbalin e mbledhjes se 11 (dyté) té Komitetit pér Komunitete té vitit 2020, té datés
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2. Diskutim rreth monitorimit t& té drejtave t&€ qytetaréve né Komunén e Kaganikut

znj.Lirije Luta, Kemi zhvilluar aktivitet , e kemi vizituar zyrén pér té drejtat e njeriut. Nése keni
ndonjé pyetje , zyrtarin pér te drejtat e njeriut , z.Vedat Dema e keni kétu pér sqarime.

z.Vedat Dema, Eshté raport i vitit 2019 , ky qé e keni pérpara jush. Pér vitin 2020 nuk kemi
aktivitet, pér shkak t€ gjendjes s¢ pandemisé Covid-19. Me 8 mars kemi mbajt ligjérata né
shkolla. Arsimtarét e Edukatés fizike e kané pasur obligim qé t& mbajné nga njé oré ligjérata pér
¢éshtjen e barazisé gjinore. Ky raport ka té béj¢ me té drejtat e njeriut né Komunén e Kaganikut.
Nuk kemi pasur ndonjé ankesé té parashtruar nga qytetarét e komunés s¢ Kaganikut. Kemi
kontakte edhe me zyrén e Avokatit t&¢ Popullit, nése kemi ndonjé ankesé nga qytetarét. Né
shkolla mbajmé ligjérata lidhur me té drejtat e njeriut dhe pér ¢éshtjen e barazisé gjinore. Kemi
pasur takime edhe me Handikos pér personat me aftési t& kufizuara. Kemi organizuar tryeza té
rrumbullakéta.

z.Shemsedin Abazi, Uné pérfagésoj KMDLNJ né Kaganik. Né vitet 2008-2010 kemi pasur
zyrén pér shérbime juridike dhe kemi pasur shumé ankesa. Dihet se né komunén toné ka shkelje
té t& drejtave t€ njeriut sidomos né sektorin privat. Uné mendoj se duhet t&¢ kemi njé
bashképunim mé t€¢ madh. A ka pasur raste t€ trafikimit me genie njerézore né Komunén e
Kaganikut?

z.Vedat Dema, Kemi takime me njésitin kundér dhunés né familjes. Ka raste por mbahen t&
fshehta. Kemi pasur mekanizém pér kéto raste por nuk ka funksionuar sepse nuk ka bazg ligjore.
Kemi bashképunim edhe me policing. Sa ju pérket ju si KMLDNJ kemi nevojé pér bashképunim.

z.Shemsedin Abazi, Eshté miré (& kemi bashképunim & gjitha organizatat, si Handikos, Kryqi i
Kuq dhe me ju.

znj. Lirije Luta, N& cilat shkolla keni mbajtur ligjérata dhe cilat ishin problemet q& i kané
ngritur nxénésit?

z.Vedat Dema, Ligjérata kemi mbajtur né Shkollén e Mesme Profesionale “Feriz Guri dhe
Véllezérit Caka”. N& kété shkollg¢ jané nxénésit mé problematik, mirépo ne kemi kaluar miré
edhe me nxénésit edhe me stafin. Kemi ligjéruar ¢éshtje t&€ ndryshme. Ndérsa né Gjimnazin
“Skenderbeu” nuk kané pranuar t& mbajmé ligjérata, me arsyetime t& ndryshme nga drejtori.

Né Shkollén e Mesme t&€ Ulét “Emin Duraku” kemi mbajtur 12 ligjérata.

znj. Lirije Luta, A ishin né dijeni lidhur me t& drejtat e njeriut?
z.Vedat Dema, Ishin n€ dijeni , mirépo gjérat kané ndryshuar pér t& mir€ g€ nga viti 2008.

Znj.Kaltrina Tafili, Kur i béni njoftimet pér prezencén e zyrtarit nga zyra e Avokatit té Popullit
né Komung?

z.Vedat Dema, Njoftimet i vendosim né deré, né hyrje t&¢ Komunés. Nuk i kemi publikuar né
fagen zyrtare t&¢ komunés. Mirépo nuk ka pasur interesim t& qytetaréve pér pjesémarrje né
takime. Ne si zyre vetém i rekomandojmé qytetarét se ku t& drejtohen.



Znj.Elmihane Krasniqi, Gjaté monitorimit tuaj né procedurén e rekrutimit t&€ punétoréve né
institucione , a ka pasur shkelje?

z.Vedat Dema, Mé herét i kam monitoruar , por nuk &shté e mir€ ajo g€ ndodh né procedurat e
rekrutimit. Jam zhgénjyer dhe nuk marré pjesé né procedura té rekrutimit t€ punétoréve.

Znj.Kaltrina Tafili, Né baz¢ t¢ asaj q¢ thoni , duhet té¢ mbyllen zyrat pér t& drejtat e njeriut.

z.Vedat Dema, Nuk mund t’i ankohem Kryetarit pér ndonjé shkelje. Edhe n€ ministri i kemi
diskutuar té njéjtat ¢éshtje sa i pérket mbylljes sé zyrés pér te drejtat e njeriut.

Znj.Nazife Krasniqi, Para disa viteve njé¢ kombibus pér shérbime juridike ,ka géndruar né
oborrin e komunés . A ju ka ofruar mundésia ndonjé qytetari t€ marré€ shérbime?

z.Vedat Dema, Kur ka gené Avokati i Popullit, kemi mbajte takim pér ¢éshtje t& ndryshme.
Edhe lidhur me regjistrimin e pronave né emér té dy bashkéshortéve.

Znj.Nazife Krasniqi, Sa i pérket statistikave , a keni shénime t€ regjistrimit t&€ pronave né emér
t& dy bashké&shortéve?

z.Vedat Dema, Po i kemi statistikat, do t’i dérgojé me email.

Znj.Nazife Krasniqi, Sa i pérket ¢éshtjes s€ punésimit t& gjinisé femérore a i keni t€ dhénat?
z.Vedat Dema, Po i kemi té dhénat, té gjitha do tija dérgoj me email.

z.Hajredin Luta, A vjen ¢do muaj zyrtari nga zyra e Avokatit t&¢ Popullit?

z.Vedat Dema, Po ¢do muaj vjen dhe tani e tutje do t& njofiojé né web fagen e Komunés.
z.Hajredin Luta, Né& raport shkruan se ka pasur njé& ankesg, ¢far€ lloji i ankesés ka gené?
z.Vedat Dema, Ka gené kontest gjygésoré dhe &shté zgjidhur.

z.Hajredin Luta, Bashképunimi ne mes jush dhe policisé &shté né rregull , mirépo qytetarét e
kan& humbur besimin né& polici, policia nuk i mbron sa duhet.

z.Vedat Dema, Ka shumé raste t& dhénies sé informacioneve nga policia né lidhje me ankesat e
qytetaréve, pér kété arsye qytetarét nuk i besojné policisé. Ka mentalitet t& ulét t& qytetaréve né
komunén toné. Kemi raste t&€ dhunés né familje. Gruaja ankohet pér dhuné né familje dhe me
kété rast dérgohet né strehimore prej 3 deri 6 muaj. Mirépo prape duhet t& kthehet te i njéjti burré
sepse shteti nuk ka ¢ka ti ofron. Ligjet i kemi t& mira por nuk kemi buxhet pér zbatimin e tyre.

Znj.Kaltrina Tafili, Ne duhet t&¢ ndérmarrim hapa, sepse nése qytetari nuk ka besim né&
institucione, atéheré kujt t’i drejtohen. Duhet t&€ mundohemi té ndryshomé kété gjendje.

znj. Lirije Luta, Ky e thoté realitetin, mirépo kjo ndodh né gjithé Kosovén. Pérderisa nuk
zbatohen ligjet , ku t& drejtohemi.



Znj.Kaltrina Tafili, Kam jetuar edhe né shtete t€ tjera , por shteti i krijon rregullat. Ne duhet t&
fillojmé t’i ndryshojmé gjérat.

znj. Lirije Luta, Nése nuk keni digka tjetér kalojmé né pikén tjetér té€ rendit t& punés.
4.T€ ndryshme

Znj.Elmihane Krasniqi, Cka keni béré n¢ polici né& lidhje me rastin e fages “S’je kaqanikli
nése"?

znj. Lirije Luta, Ne u takuam me policiné edhe ato ishin té shqetésuar me rastin. Ne si anétaré
t€¢ Komitetit pér Komunitete e kemi ftuar né njé takim , mirépo nuk éshté pérgjigjur. Né takim
me KKSB kemi debatuar lidhur me kété temé&, mirépo sipas komandantit t& policisé kétu né
Kaganik, ato i mbron ligji. Deri sa t& béhen 3-4 ankesa , pastaj mund t& ngritét padi.

Znj.Elmihane Krasniqi, Uné nuk kam pasur ankes¢ vetém ndaj tij sepse lajmi i éshté dhéné nga
dikush tjetér, mirépo &shté dashté t&€ konsultohet me mua si pérfaqésuese e Handikosit.

z.Hajredin Luta, A do t&€ kemi ndonjé aktivitet?
Znj.Elmihane Krasniqi, Kérkoj nga ju t¢ kemi takime online pér shkak t&é gjendjes sé

Pandemisé Covid-19, kushdo gé keni mundési.

znj. Lirije Luta, Digka tjetér pér kété takim nuk pati, mbledhja i pérfundoj punimet né ora
11:56.

Procesmbajtés
Arbngra Kuka




